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سبک زندگی در دنیای امروز؛ تیک‌آف 9 را رقم زد 

کنترل ناترازی انرژی کشور با بهره‌مندی از هوش مصنوعی 

هر چالش، یک فرصت فریاد بی‌صدای بناهای تاریخی؛ فرونشست در کمین است
فرونشســت زمین یکی از مشکلات جدی است که این 
روزها کشور با آن درگیر است؛ بناهای تاریخی به دلیل پدیده 
فرونشست در معرض خطر نابودی‌اند و متخصصان این حوزه 
نگرانی‌های جدی در این باره مطرح و درباره بحرانی‌ شــدن 
فرونشست و آســیب جدی به آثار تاریخی و باستانی هشدار 
داده‌انــد. به گزارش فارس، در حال حاضــر حدود ۵ درصد از 
خاک ایران )تقریباً ۸۰ هزار کیلومترمربع( با ۳۶۰ منطقه مبتلا 
به این عارضه دردناک فرونشست مواجه است. کمیسیون آب، 
کشاورزی و منابع طبیعی مجلس از تدوین قانون فرونشست در 
برنامه کمیسیون آب و کشاورزی در سال ۱۴۰۳ به‌عنوان یکی 
از راهکارهای حل این بحران در کشور خبر داده است. این در 
حالی است که در قانون برنامه هفتم توسعه هیچ اشاره‌ای به 
مسئله فرونشست نشده است. طبق اعلام اتحادیه اروپا، چهار 
میلی‌متر فرونشست زمین در سال طبیعی است، اما میانگین 
فرونشست در ایران ۱۵ برابر این نرخ است، ماجرای فرونشست 
زمین همراه با افت ســطح آب‌های زیرزمینی در آبخوان‌های 
کشور ید طولایی دارد و نقطه آغاز آن به رشد جمعیت، توسعه 
صنعت و کشاورزی و افزایش نیاز غذایی مردم از اواسط دهه ۵۰ 
بازمی‌گردد. این عارضه از دهه ۵۰ به‌صورت خفیف ملایم در 
بعضی از پهنه‌های محدود شکل گرفت، اما جهش این پدیده از 
سال ۷۳ به بعد آغاز شد و اجرای طرح‌های کشاورزی گسترده و 
حفاری‌های بی‌رویه چاه‌ها، نیاز آبی بسیاری در کشور ایجاد کرد 
که تأمین این نیاز خود به ایجاد یک میلیون حلقه چاه در کشور 
منجر شد و به‌تبع آن به‌صورت بی‌رویه و غیراصولی آب‌های 
زیرزمینی اســتخراج شدند. ادامه وضعیت و عدم چاره‌اندیشی 
سبب شد تا اکنون به یک مرحله بحرانی برسیم و هرسال شاهد 
کاهش یک تا پنج‌متری سطح آب‌های زیرزمینی باشیم. نکته 
غم‌انگیزتر ماجرا اینجاســت که در طول این چند دهه که ما 
درگیر این چالش هستیم، متأسفانه اقدام ملموسی هم مشاهده 
نشده، درحالی‌که شــهری مثل توکیو که در سال ۱۹۶۵، ۱۲ 
ســانتی‌متر در سال فرونشست داشته در سال ۲۰۰۰ این عدد 
را به صفر رسانده‌اند. بناهای تاریخی به دلیل پدیده فرونشست 
در معرض خطر نابودی‌اند و متخصصان این حوزه نگرانی‌های 
جدی در این باره مطرح و درباره بحرانی‌ شدن فرونشست زمین 
در مناطق مختلف و آســیب جدی به آثار تاریخی و باستانی 
هشدار داده‌اند. کارشناسان روند برداشت بی‌رویه از آبخوان‌های 
کشور را عامل اصلی پدیده فرونشست می‌دانند و این پدیده را 
در اســتان‌های تهران، البرز، اصفهان، فارس، کرمان، همدان، 
سمنان، قزوین، خراسان رضوی، خراسان شمالی و یزد بحرانی 
توصیف می‌کنند. اما بیش از همه وضعیت بناهای تاریخی در 
اصفهان و شیراز خطرناک اعلام‌شــده است، این دو شهر از 
پرمخاطره‌ترین مناطق و نماد فرونشست زمین در کشور هستند. 
تحقیقات جدید سازمان زمین‌شناسی نشان می‌دهد به لحاظ 
مساحت درگیر، استان اصفهان اول و به لحاظ نرخ فرونشست، 
استان فارس رکورددار است و به علت تمرکز صنایع در اصفهان 
و تکیه بر روش‌های کشاورزی نادرست در هر دو شهر، بسیاری 
از دشــت‌ها به زمین زراعی تبدیل و محصولاتی کشت‌شده 
که آب زیادی لازم دارند. آمارهای مختلفی در خصوص رتبه 
ایران از نظر میزان و وسعت پهنه‌های فرونشستی وجود دارد. 
برخی آمارها حکایت می‌کند که ایران رتبه دوم جهان از نظر 
نرخ »فرونشســت زمین« و رتبه سوم جهانی از نظر »وسعت 
مناطق تحت‌تأثیر فرونشست« را دارد. استخراج بی‌رویه آب‌های 
زیرزمینی؛ عامل اصلی فرونشست زمین کارشناسان معتقدند که 
مسئله فرونشســت زمین که حالا در کشور ما تبدیل به یک 
بحران جدی شده، پدیده‌ای انسان‌ساز بوده و دلایل اصلی ایجاد 
این عارضه نیز گواه همین مسئله است. کشاورزی غیراصولی، 
حفر چاه‌های آب متعدد، برداشت بی‌رویه آب‌های زیرزمینی، 
مکان‌یابی غیرکارشناسانه تأسیســات صنعتی آب و...ازجمله 
عواملی است که این پدیده را در کشور ما تشدید کرده. در کشور 
خشک و نیمه‌خشک ایران در استان‌های خشکی مثل اصفهان 
و فارس که درگیر جدی فرونشست زمین هستند، اصلًا معنی 
ندارد که برنج کاشته شود. یا در خوزستان یا ورامین که هندوانه و 
صیفی‌جات کاشته می‌شود و نیاز به آب دارد وقتی رودخانه‌های 
جاری نداریم، این نیاز آبی از طریق حفر چاه‌های متعدد تأمین 
می‌شود. علاوه بر توســعه کشت‌وزرع غیرمنطقی، ما آبیاری 
اصولی هم نداریم؛ یعنی آبیاری مزارع به‌صورت غرقابی است و 

آب در سطح زمین رها می‌شود که ۶۰ تا ۷۰ درصد چنین آبی از 
بین می‌رود. برای بررسی این موضوع با مهدی زارع کارشناس 

استاد تمام زمین‌شناسی گفتگو رده‌ایم که در ادامه می‌خوانید.
ÁÁ ۱-وضعیت فرونشست در کشور چگونه است؟

فرونشست زمین در ایران زیرساخت‌ها، مناطق کشاورزی 
و آثار تاریخی کشور را تحت‌تأثیر قرار داده است. علت اصلی 
فرونشست زمین در ایران برداشت بی‌رویه از آب‌های زیرزمینی 
برای مصارف آبیاری در کشاورزی و مصارف صنعتی و شهری 
اســت. این امر منجر به تخلیه سفره‌های زیرزمینی و کاهش 
دسترسی به آب برای مصارف خانگی و کشاورزی شده است. 
فرونشست زمین تا ســال ۱۴۰۳ حدود ۳.۵ درصد از مساحت 
ایران را تحت اثر قرار داده اســت که اگر مساحت دشت‌ها را 
حدود ۱۵ درصد مساحت کل در نظر بگیریم حدود ۲۳ درصد 
از دشــت‌های ایران - یک‌چهارم - درگیر فرونشست زمین 
هستند. توجه کنیم که حدود ۱۰ درصد از دشت‌هایی که در آنها 
فرونشست زمین گزارش شده دشت‌هایی هستند که با سرعت 
بیش از ۱۰ سانتی‌متر در سال در حال فرورفتن است: حدود ۴۵ 
دشت بحرانی ایران از حدود ۴۰۰ دشت که در آنها فرونشست 
گزارش شده است. استان‌های تهران، اصفهان، فارس، خراسان 
رضوی و کرمان از مهم‌ترین مناطقی است که بیشترین میزان 
فرونشست در آنها گزارش شده است. اولین گزارش فرونشست 
به دشت رفسنجان مربوط است که در سال ۱۳۵۶ فرونشست 
زمیــن در آن ثبت و گزارش شــده و در بخش‌هایی از آن در 
سال ۱۴۰۲ فرونشست با ۳۷ سانتی‌متر در سال تجربه می‌شود. 
استان البرز و شهرستان‌های ساوجبلاغ و نظرآباد به ترتیب ۲۹ و 
۲۷ سانتی‌متر در سال فرونشست را تجربه می‌کنند. فرونشست 
زمیــن آثار تاریخی ایران از جمله میدان نقش‌جهان اصفهان، 
مساجد باســتانی، تخت‌جمشید و مجموعه نقش‌رستم را نیز 
تحت‌تأثیر قرار داده است. فرونشست زمین بر زیرساخت‌های 
ایران از جمله فرودگاه‌ها، جاده‌ها و راه‌آهن نیز تأثیر گذاشــته 
است. مهم‌ترین اقدامی که می‌تواند به رفع یا کاهش سرعت 
فرونشســت زمین کمک کند کاهش برداشــت از آب‌های 
زیرزمینی است. به ین منظور بهبود برنامه‌ریزی کاربری اراضی، 
اجرای شیوه‌های مدیریت پایدار آب، نصب سیستم‌های کنتور 
هوشمند بر روی پمپ آب و چاه، ممنوعیت حفر چاه و تعطیلی 
چاه‌های غیرمجاز، کنترل محصولات کشاورزی و ممنوعیت 

کشت محصولات پر مصرف آب می‌تواند کمک کند.
ÁÁ 2 ـ این فرونشست بر آثار تاریخی ایران چه

تاثیری دارد؟ 
فرونشســت در مناطــق دارای میراث غنــی تاریخی و 
باستان‌شناسی به یک نگرانی مهم تبدیل شده است. بسیاری 
از بناهای تاریخی ایران مانند تخت‌جمشید، نقش‌رستم، کاخ 
گلســتان و مســاجد و بازارهای مختلف از مصالحی ساخته 
شده‌اند که ممکن اســت در برابر نشست زمین قابل‌توجهی 
مقاومت نکنند. همان‌طور که زمین به طور ناهموار نشســت 
می‌کند شکاف‌هایی در دیوارها، سقف‌ها و پایه‌ها ایجاد می‌شود. 
ازبین‌رفتن یا تخریب این بناهــا نه‌تنها بر وضعیت فیزیکی 
آنهــا بلکه بر میراث‌فرهنگی که آنها را نمایندگی می‌کنند اثر 
می‌گذارد. بسیاری از مکان‌ها ارزش تاریخی قابل‌توجهی برای 
شهرهای و اســتن‌های میزبانشان هستند و بخش مهمی از 
هویت ملی آن منطقه هستند. پروژه‌های مرمت باید هم‌زمان 
با حفظ اصالت تاریخی، تقویت ساختاری را در برابر فرونشست 

آینده در نظر بگیرند که به دانش تخصصی چندین رشته از جمله 
مهندسی، باستان‌شناسی و علم حفاظت نیاز دارد.

ÁÁ ۳-وضعیت دشــت مرودشــت به‌خصوص
تخت‌جمشید ، نقش‌رستم و کعبه زرتشت چگونه 

است؟
بر اساس مشاهدات اخیر، در سال ۱۴۰۳ فرونشست در ۳۰۰ 
متری تخت‌جمشــید و در فاصله ۱۰ تا ۱۵ متری نقش‌رستم 
رخ می‌دهد. علاوه بر این در ســال ۱۴۰۳ نقش‌رستم به‌ویژه 
کعبه زرتشــت در معرض نشســت خاک دستی و تسطیح 
محوطه قرار گرفته است. این مشــاهدات نگرانی‌هایی را در 
مورد پایداری این مکان‌های باستانی مهم ایران ایجاد می‌کند. 
فرونشست می‌تواند باعث ایجاد ترک‌ها و شکاف‌هایی شود که 
یکپارچگی این بناها را به خطر می‌اندازد. خسارت مشهود در 
نقش‌رســتم، شامل شکاف‌ها به عمق‌های مختلف گاه تا ۵۰ 
سانتی‌متری است. علی‌رغم تلاش برای پر کردن آنها با شن 
و ماسه، مشاهده شده که این ترک‌ها گسترش یافته‌اند. تداوم 
این شکاف‌ها نشان می‌دهد که شرایط زیربنایی در حال بدتر 
شدن است که در نهایت می‌تواند منجر به آسیب شدیدتر به 
کعبه زرتشت شود. اهمیت فرهنگی تخت‌جمشید و نقش‌رستم 
قابل اغراق نیســت؛ چراکه مؤلفه‌های حیاتی هویت تاریخی 
ایران هســتند. فرونشست زمین نه‌تنها ساختارهای فیزیکی، 
بلکه نقش‌برجسته‌های سنگی و مقبره‌های ارزشمندی را که 
قدمت آنها به پادشاهان هخامنشــی مانند داریوش بزرگ و 
خشایارشاه می‌رسد را در درازمدت تهدید می‌کند. ازآنجایی‌که 
این سایت‌ها به دلیل عوامل محیطی مانند بارندگی و کاهش 
سطح آب‌های زیرزمینی با خطرات فزاینده‌ای روبرو هستند، 
حفظ آنها به طور فزاینده‌ای ضروری است. کمبود منابع مالی و 
مشکلات مدیریتی برای حفاظت در حالت بحرانی این سایت‌ها، 
تلاش‌ها برای اجرای تعمیرات یا اقدامات پیشگیرانه در برابر 
فرونشست‌های بیشتر را با مشکل مواجه کرده است. تیم‌های 
تخصصی برای نظارت و تلاش‌های مرمت در این سایت‌ها از 
این محوطه‌ها بازدید کرده‌اند. باتوجه‌به مقیاس فرونشست زمین 
که مناطق وســیعی را در ایران، از جمله مناطق اطراف استان 
فارس که تخت‌جمشید و نقش‌رستم در آن قرار دارند، تحت‌تأثیر 
قرار داده است نیاز به یک برنامه کلان و منسجم برای کنترل 

وضعیت احساس می‌شود.
ÁÁ ۴- چــه راهکاری بــرای مقابلــه با این

فرونشست‌ها می‌توان انجام داد که آثار تاریخی 
کمتر آسیب ببیند، وزارت میراث در زمینه این 

آثار چگونه عمل کرده است؟ 
شــیوه‌های مدیریت آب پایدار: توقف برداشت از چاه‌های 
عمیق و روش‌های کنترل استخراج آب‌های زیرزمینی شامل 
نظارت بر ســطح آب و ایجاد محدودیــت در مورد میزان آب 

قابل‌استخراج است. 
ترویج تکنیک‌های برداشت آب باران می‌تواند به کاهش 
اتکا به منابع آب زیرزمینی کمک کند. احیای جنگل و حفاظت 
از خاک با کاشت پوشــش گیاهی در اطراف این مکان‌های 
تاریخی می‌تواند به تثبیت ساختار خاک، کاهش فرسایش و 
بهبود حفظ آب در خاک کمک کند. نصب سامانه پایش دقیق 
نقشه‌برداری کمک می‌کند تا با مقایسه با تصاویر ماهواره‌ای 
به‌عنوان‌مثال، فناوری InSAR امکان ردیابی لحظه‌ای حرکت 

زمین فراهم شود. 

مدیرعامل یک شرکت دانش‌بنیان فعال در حوزه کنترل انرژی گفت: 
استفاده از هوش مصنوعی می‌تواند موجب کنترل ناترازی انرژی و 

افزایش بهره‌وری آن در کشور شود.
هوش  افزود:  ایرنا  با  گفت‌وگو  در  حسین‌زاده  تقوایی  مرتضی 
مصنوعی در شبکه‌های بزرگ، همچون قلب سیستم به انجام 
وظایف می‌پردازد تا حوزه بهره‌بردار به بهره‌وری بیشتری دست پیدا 
کند. او ادامه داد: ناترازی فقط در حوزه انرژی همچون آب، برق و 
گاز وجود ندارد، بلکه شاهد ناترازی در حوزه‌های حمل‌ونقل، منابع 
اقتصادی و کسر بودجه در جهان و از جمله در کشورمان هستیم، 
زیرا باوجود منابع محدود باید خدمات استاندارد و با مشخصات معین 
و متفاوت ارائه شود. مدیرعامل این شرکت دانش‌بنیان بیان کرد: 
از هوش مصنوعی می‌توان در حوزه‌های دیگری همچون افزایش 
بهره‌برداری معادن و یا پایش سلامت افراد نیز بهره برد؛ ولی بسیاری 
این شرکت‌ها  و کمک‌هایی که  دانش‌بنیان  از حوزه  مدیران  از 
می‌توانند ارائه دهند، فهم مناسبی ندارند و این موضوع باعث محروم 
شدن از کاهش هزینه کشور و افزایش درآمد ملی می‌شود. او با بیان 
اینکه کشور دارای منابع انرژی اما با محدودیت‌هایی روبه‌رو است، 
تصریح کرد: از سوی دیگر مصرف‌کنندگان انرژی نیز در زمان‌های 
از روزهای سال و همچنین ساعات مختلف شبانه‌روز،  متفاوت 
روش‌های متفاوتی برای مصرف انرژی انتخاب می‌کنند. تقوایی 

اظهار کرد: ازاین‌رو هوش مصنوعی می‌تواند بر اساس الگوریتم‌های 
متفاوت بهترین گزینه را به‌صورت لحظه‌ای در کل شبکه انرژی 
به‌صورت ریل تایم )مشابه‌سازی زمان واقعی( و داینامیک )پویایی 
سیستم(، اطلاعات متغیر را بدون تأخیر پردازش کند و متناسب 
با شرایط مختلف سازگاری داشته باشد تا شبکه در بهترین حالت 
خود و با بالاترین میزان بهره‌وری انجام‌وظیفه کند. او ادامه داد: 

به‌عنوان نمونه و با هوشمندسازی ایستگاه پمپاژ گاز می‌توانیم ۶۰۰ 
مگاوات از میزان اوج مصرف برق در کشور را )معادل میزان تولید 
۶۰۰ مگاوات نیروگاه توس مشهد در زمان اوج مصرف برق( کاهش 
داد. به گفته او، همچنین با هوشمندسازی شبکه گازرسانی در کشور 
امکان آزادسازی یک خط انتقال گاز به میزان یکی از فازهای پارس 

جنوبی وجود دارد.

تیــک‌آف 9 به حمایت از موسســه خیریه 
امام حسین)ع( که خیریه تخصصی حوزه 
مسکن محسوب می شود برگزار شد. سیمنار 
تیک‌آف 9 با شعار »هرچالش،یک فرصت« 
ضمن توجه به مقوله شــخصیت برنده در 
روزهای پرفشار و از رنج به گنج رسیدن با 
محوریت کارگاه های آموزشــی اشکان حریت ، مدرس سبک 
زندگی و مجید صادقی، کارافرین و خالق برند مرسد، طی آیینی 
از چهره‌های شاخص نصف‌جهان تکریم و تقدیر بعمل آوردند. 
در این مراسم عضو هیئت مدیره خیریه تخصصی مسکن امام 
حسین )ع( گفت: خیریه ها نوعا نیازمند حمایت هستند و اتاق 
بازرگانی اصفهان هم با بستر سازی در محیط به شکل آبرومندانه 
ای توانسته است نیاز خیریه ها را تامین کنند بسیار قابل تقدیر 
اســت. مسعود کاظمی در ادامه با بیان اینکه خیریه امام حسین 
با حوزه فعالیت تخصصی مسکن از سال 1361 فعالیت خود را 
شروع کرده است اظهار کرد: این خیریه تا به حال فعالیت های 
مثمر ثمری به جامعه هدف خود ارائه داده است. به گفته کاظمی 
مردم با مشــکلات زیادی دست به گریبان هستند و خیریه ها 
کاملا خیرخواهانه تلاش کرده اند رسالتی که به عهده دارند را 
برای جامعه هدف مدنظر انجام دهند. او تاکید کرد: خیریه های 
متعددی در سطح شهر وجود دارند همه مشکلات داریم باید به 
هم کمک کنیم تا بتوانیم بهترین حمایت از افرادی که نیازمند 

کمک هستند داشته باشیم.
ÁÁبازنگری و حمایت از قوانین مرتبط با خیریه‌ها

نماینده مردم اصفهان در مجلس شــورای اسلامی و عضو 
کمیسیون اقتصادی مجلس نیز در این مراسم گفت: در اقتصاد 
سه بخش مهم وجود دارد بخش خصوصی که معمولًا بر اساس 
نفع شــخصی کار می‌کند در این زمینه شرکتی ثبت می‌شود 
فعالیت اقتصادی انجام و سود لازم دریافت می‌شود؛ اما در برخی 
از حوزه‌هــا بخش خصوصی ورود نمی‌کند؛ یعنی کالا عمومی 
عرضه می‌شود؛ یعنی که کالا استثناپذیر و رقابت‌پذیر نیست دولت 
باید در این حوزه‌ها ورود کند چرا که بخش خصوصی منفعتی 
برایشان ندارد.  مهدی طغیانی در ادامه اظهار کرد: در دانش اقتصاد 
چند دهه اســت که در مورد اهمیت و ضرورت‌بخشی صحبت 
می‌شــود تحت عنوان بخش خیریــه و مردم‌نهاد فعالیت‌های 
اجتماعی است که چند ویژگی دارند کارهایی که انجام می‌دهند 
داوطلبانه است. طغیانی گفت: این خیریه به گفته هیات مدیره 
توانســته است تا کنون برای 15 هزار نفر در جهت رفع مشکل 
مســکن در اصفهان گام بردارد که حرکتی بزرگ اســت و با 
حمایت‌های بیشتر و بهتر از این نهاد مردمی می‌توانیم امیدوار 
باشیم که در آینده اتفاقات بهتری در خیریه‌های مشابه با گروه 
هدف مشخص رخ دهد. طغیانی تاکید کرد: خیریه امام حسین 
)ع( در بخش مسکن‌سازی برای محرومان فعالیت می‌کنند دوم 
به دنبال سود و منفعت نیستند و قرار نیست آخر دوره سود تقسیم 

شود دولتی نیست و کاملًا مردمی اداره می‌شود این بخش در دنیا 
توسعه پیدا کرده است. او با بیان اینکه در بحث خیریه آیین‌نامه 
هیات دولت در سال 83 تنظیم و سال 85 اصلاح شده و نیازمند 
بازنگری و حمایت بیشــتر اســت توضیح داد: در مجلس دوره 
یازدهم شروع کردیم قانون تشکل‌های اجتماعی و مردم‌نهاد را 
با تمرکز بیشتر کار کنیم و پیش‌نویس آماده کردیم؛ ولی در آخر 
دوره مجلس نرســید در این دوره امید داریم این کار را مصوب 
کنیم. طغیانی افزود: درصورتی‌که این بخش فعالیت‌ها قانون پیدا 
کند و تقویت و به رسمیت شناخته و معافیت‌هایی از طرف دولت 
برای آنها در نظر گرفته شود اتفاقات بهتری را شاهد خواهیم بود. 
او خاطرنشان کرد: فعالیت دیگری که در مجلس شورای اسلامی 
انجام شده و در حال بررسی است اینکه پیش‌نویس اولیه آماده 
شده کسب‌وکارهای اجتماعی موردتوجه قرار گرفته؛ مثلًا استفاده 

از نیروهای کاری که مشکلاتی همچون سوءپیشینه یا معلولیت 
دارند به کار می‌گیرند نیز مدنظر قرار گرفته است.  رئیس هیات 
مدیره خیریه امام حســین )ع( در این مراسم گفت: امور خیر و 
گرایش به ســمت فعالیت‌های خیریه‌ها برکت با خود به همراه 
دارد. کریم بیگی عنوان کرد: گاهی در فعالیت‌های اقتصادی و 
زندگی روزمره با شکست‌هایی روبرو می‌شویم که قطعاً نباید این 
موضوع را پایان راه تلقی کرد؛ بلکه با تغییر دیدگاه و اطمینان به 
پروردگار که بهترین‌ها را برای بندگانش می‌خواهد تلاش چندباره 
داشته باشید و شکرگزار باشید تا وفور نعمت را دریافت کنید. باید 
پذیرفت هرکسی ظرفیت و موقعیت خود را دارد و متناسب با آن 
باید باقدرت و میل و رغبت کار شود. او اظهار کرد: تلاش کنید هر 
روز با روز قبل برایتان متفاوت باشد، به دنبال تغییر باشید برای خود 

و دیگران این موضوع سبب احساس رضایت در شما می‌شود.

وزیر میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی گفت: در پایان 
برنامه هفتم توسعه، اشتغال در صنایع‌دستی کشور باید به یک میلیون 
نفر برسد. به گزارش ایمنا، سیدرضا صالحی امیری اظهار کرد: در 
زمان حاضر بیش از ۵۰۰ هزار نفر در ۳۱ استان کشور مشغول تولید 
صنایع‌دستی هستند. او افزود: بر اساس برنامه هفتم توسعه، تکلیف 
داریم، سالانه ۱۰۰ هزار نفر اشتغال در این حوزه ایجاد کنیم تا در 
پایان برنامه پنج‌ساله، این رقم به یک میلیون نفر برسد. صالحی 
امیری با اشاره به افتتاح بازار هنر شیراز بیان کرد: خلاقیت‌های دست 
زنان و مردان ایرانی انسان را خیره می‌کند و این زیبایی‌ها در ۶۳ 
غرفه فعال بازار هنر شیراز نیز مشاهده می‌شود. وزیر میراث‌فرهنگی 
مسئولان  با  خود  جلسه  به  اشاره  با  و صنایع‌دستی  گردشگری 
صنوف مختلف صنایع‌دستی کشور، گفت: مسائل و مشکلات آن‌ها 
به‌طورکلی در قالب سه مسئله قابل‌بیان است که باید به آن‌ها پاسخ 
داده شود. او عنوان کرد: امنیت شغلی و بیمه، تسهیلات و گسترش 
شغلی و بازاریابی از مهم‌ترین مسائل صنایع‌دستی کشور است. 
صالحی امیری گفت: صنایع‌دستی اشتغال کم‌هزینه‌ای است و هر 

شغل صنایع‌دستی را می‌توان با ۳۰ میلیون تومان ایجاد کرد. وزیر 
میراث‌فرهنگی درباره مسئله بازاریابی نیز گفت: باید ذائقه جامعه را به 

سمت صنایع‌دستی سوق دهیم و تلاش کنیم تا موانع صادرات آن‌ها 
را رفع کنیم؛ من به آینده صنایع‌دستی بسیار امیدوار هستم. 

اصفهان امروز: آیین اختتامیه هفتمین جشنواره ملی رسانه‌ای 
شورای  مجلس  در  اصفهان  مردم  نماینده  حضور  با  معلولان 
اسلامی، مشاور وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در مناطق محروم، 
شهرداراصفهان، مجری طرح‌های زیربنایی استان اصفهان و جنوب 
کشور، مشاور استاندار در امور معلولین، مدیر کل بهزیستی و جمعی 
از مسئولان استان و با حضور گسترده افراد دارای معلولیت برگزارشد.

دبیر هفتمین جشنواره ملی رسانه‌ای معلولان گفت: در این 
رویداد ملی رسانه‌ای بیش از ۷۰۰ اثر از ۲۷ استان کشور به دبیرخانه 
جشنواره ارسال شد که آثار توسط ۱۷ نفر از اساتید مجرب علوم 

ارتباطات کشور بررسی و داوری شده است.
منصور گلناری یادآورشد: فراخوان این جشنواره با محوریت 
معابر عمومی،  و  اماکن  مناسب سازی  معلولان،  توانمندی‌های 
مشکلات و چالش‌های حوزه اشتغال معلولان بود که در دو بخش 

اصلی و ویژه در مردادماه سال جاری منتشر شد.
او با بیان اینکه این رویداد رسانه‌ای برای هفتمین سال متوالی 
برگزار شد، ادامه داد: افراد رسانه‌ای فاقد معلولیت در قالب گزارش 
مکتوب، عکس خبری، مصاحبه مصور، مصاحبه مکتوب، فیلم و 
کلیپ کوتاه، »یک ایده برای یک فیلم« در این رویداد شرکت 
کردند.دبیر اجرایی هفتمین جشنواره ملی رسانه ای اصفهان افزود: 
آثار افراد دارای معلولیت نیز در قالب‌های؛ مقاله اجتماعی، قالب 
گزارش مکتوب، گزارش تصویری، فن بیان، کاریکاتور، عکس 

سوژه‌ای، داستان کوتاه، شعر، فیلم و کلیپ کوتاه، »یک ایده برای 
یک فیلم« به دبیرخانه جشنواره رسید.

گلناری، هدف از برگزاری این جشنواره را اثبات توانایی‌های 
این قشر و طرح مشکلات و مطالبه‌گری دانست  و خاطرنشان 
کرد: هفتمین جشنواره ملی رسانه‌ای معلولان با مشارکت معلولان 
برگزار و تلاش شد تا مشارکت معلولان در جشنواره‌ای که متعلق به 

خودشان بود، به نمایش گذاشته شود.
از  اصفهان،  رسانه‌ای  ملی  جشنواره  هفتمین  اجرایی  دبیر 

شهرداری اصفهان، مجری طرح‌های زیربنایی استان اصفهان، اداره 
کل بهزیستی، اداره کل ارشاد، قرارگاه شهید آوینی و فولاد مبارکه به 

عنوان دستگاه‌های حمایت کننده یاد کرد.
 اختتامیه هفتمین جشنواره رسانه‌ای معلولان شامگاه هفدهم 
آبان ماه و همزمان با میلاد باسعادت حضرت زینب)س( در سالن 
همایش‌های هتل سپاهان استان اصفهان برگزار و از برگزیدگان 
این جشنواره در بخش‌های مختلف با اهدای لوح تقدیر و جوایز 

قدردانی شد.

اشتغال در صنایع‌دستی باید به یک میلیون نفر برسد

سوت پایان هفتمین جشنواره ملی رسانه‌ای معلولان به صدا درآمد

 

فاطمه کاویانی


